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Porovnání reprodukčních programů u stáda dojnic

ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo porovnat použití dvou hormonálních přípravků

pro přípravu dojnic k inseminaci jak z hlediska úspěšnosti, tak i z hlediska

ekonomiky. Pozorování probíhalo v Zemědělském družstvu Chodeč. Celkem bylo

pozorováno 83 ks plemenic při použití programu Ovsynch a 294 ks plemenic při

použití Estrofanu. Sledovaným období byl březen 2013 – březen 2014. Vyhodnocení

parametrů bylo za jednotlivé laktace.

Sledovaným parametrem u mléčné užitkovosti bylo množství mléka (kg) za

jednotlivé laktace. U ukazatelů plodnosti byly sledované parametry: délka servis

periody (dny), inseminační interval (dny) a inseminační index.

Průměrná užitkovost u pokusné skupiny, u plemenic při použití programu

Ovsynch, byla na 1. laktaci 6042,38 kg mléka, na 2. laktaci 7202,11 kg mléka a na 3.

a další laktaci 7161,96 kg mléka. Průměrná užitkovost u kontrolní skupiny, při

použití Estrofanu byla na 1. laktaci 6074,02 kg mléka, na 2. laktaci 7042,46 kg mléka

a na 3. a další laktaci 7141,89 kg mléka.

Reprodukční ukazatele u pokusné skupiny: inseminační interval 69,16 dne;

servis perioda 171,34 dne a inseminační index 2,38. Reprodukční ukazatele u

kontrolní skupiny: inseminační interval 67,24 dne; servis perioda 144,34 dne a

inseminační index 2,41.

Klíčová slova: Holštýnský skot; Ovsynch; Estrofan; mléčná užitkovost; plodnost

Comparison of reproductive health programmes at the dairy herd

ABSTRACT
The aim of this thesis was to compare the use of two hormonal preparations

for the preparation of dairy cows to be inseminated, considering the matter of

success, as well as the matter of the economy.

The observation took place in the Agricultural cooperative Chodeč. 83 pcs of heifer

were observed under the application of Ovsynch and 294 pieces of heifer were tested

for Estrofan. The reference period was March 2013 - March 2014. Parameters were

evaluated according to individual lactation.

The milk yield (kg) of individual lactation was main parameter of milk

performance. Fertility was indicated by these parameters: the length of the service

period (days), insemination interval (days) and the insemination index.

The average milk performance of the experimental group, i.e. heifers which

had been applied Ovsynch program, was: 1st lactation 6042.38 kg of milk, 2nd

lactation 7202.11 kg of milk and on the 3rd and other lactation 7161.96 kg of milk.

The average milk performance of the control group, therefore, under the influence of

Estrofan, was at the 1st lactation 6074.02 kg of milk, at the 2nd lactation 7042.46 kg of

milk and on the 3rd and other lactation 7141.89 kg of milk.

Indicators of fertility within the experimental group were: insemination

interval 69.16; service period 171.34 and insemination index 2.38.

Fertility indicators within the control group were: insemination interval 67.24;

service period 144.34 and insemination index 2.41.

Keywords: Holstein cattle; Ovsynch; Estrofan; milk performance; fertility44
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1. ÚVOD

Chov skotu má v České republice nezastupitelnou funkci jak v zemědělství,

tak v ekonomice. Je také nedílnou součástí lidské výživy. V České republice se na

produkci mléka chová nejvíce holštýnský skot a představuje již více než 58%.

Další dojná plemena chovaná v České republice jsou český strakatý skot,

montbéliard nebo jersey.

Průměrná užitkovost se postupně zvyšuje, nyní již u holštýnského skotu

překročila hranici 9000 kg mléka. Na úkor zvyšující se užitkovosti se zhrošují

reprodukční ukazatele a následné zabřezávání. Horší vyhledávání říje, tiché říje, atp.

Proto se často chovatelé přiklání k použití hormonálních přípravků a programů na

synchronizaci říje, synchronizaci ovulace. Výhodou přípravků na synchronizaci říje

je, že lze inseminovat jen 1x týdně, takže narůstá efektivita inseminace.

Synchronizace říje také řeší neovulující krávy, zvyšuje procento detekce říje a

zvyšuje procento březosti.

Cílem diplomové práce bylo porovnat použití dvou hormonálních přípravků

pro přípravu dojnic k inseminaci jak z hlediska úspěšnosti, tak i z hlediska

ekonomiky.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Holštýnský skot

Holštýnský skot je velké, černobílé plemeno skotu, prošlechtěné na vysokou

mléčnou užitkovost. Je to nejrozšířenější plemeno skotu na světě, chováno především

v Severní Americe a v Evropě. Plemeno vzniklo na podkladě černostrakatého skotu z

nížinných oblastí Fríska, Šlesvicko-Holštýnska a Dánska, plemeno bylo dále

šlechtěno ve Spojených Státech pro jednostrannou mléčnou užitkovost (Anonymus

1).

Holštýnské plemeno se postupem doby stalo nejpočetnější populací z

kulturních plemen na světě (Motyčka et al., 2005; Urban et al., 1997). Pro plemeno je

charakteristické černostrakaté zbarvení těla s černou hlavou, která má většinou bílou

hvězdu nebo lysinu. Přesto se u černostrakatých populací rodí určité procento zvířat s

recesivním homozygotním založením pro červenostrakaté zbarvení (Žižlavský et al.,

1997).

Urban et al. (2001) uvádějí, že se v České republice začalo s chovem

černostrakatého skotu v 60. letech 20. století. Název plemene byl v roce 2000

vyhlášen jako holštýnské. Dle SCHHS (2013) podíl holštýnských krav roste, v

současné době představuje 58,3%, z toho je cca 4,2% krav RED holštýnských. Stále

se výrazně zvyšuje podíl čistých holštýnských krav, dnes je tak již téměř 80%

holštýnské populace zastoupeno kravami s podílem holštýnské krve 88-100%.

2.1.1 Produkční schopnosti v ČR a ve Světě

V roce 2013 byla v ČR průměrná užitkovost holštýnské populace včetně

kříženek 9246 kg mléka z celkem 162 399 uzávěrek (SCHHS, 2013).

Motyčka et al. (2005) uvádějí, že ve výkonnosti populací dojnic v

jednotlivých zemích Evropy a světa jsou poměrně značné rozdíly. Např. průměrná
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užitkovost v roce 2012 ve Španělsku byla 9504 kg mléka a v Itálii 9313 kg mléka.

(WHFF, 2012).

V Německu je více než 22 800 stád a přes 1,6 miliónu registrovaných

holštýnských krav. Německo má největší holštýnskou populaci registrovanou v

plemenné knize na světě a celkem je tu zhruba 2,2 miliónu holštýnských dojnic

(Ježková,2013).

Mezi největší chovatele holštýnského skotu patří severní Amerika a západní

Evropa. Stejně tak jako v USA a Kanadě i tady se v posledních letech dramaticky

zvýšily počty registrovaných krav. Nyní jich je okolo 8 miliónů. Nejen v Německu a

Francii, ale i v Itálii a Holandsku mají v PK (plemenné knize) více než milion krav

(Anonymus 2).

Tab. 1 Stavy krav a mléčná užitkovost holštýnských krav ve vybraných zemích

Stát Počet Holštýnských

krav

Holštýnky

registrované v PK

Průměrná

užitkovost
USA 8.450.000 1.800.000 10.951kg
Kanada 896.759 559.529 9.979kg
Německo 2.287.287 1.613.909 9.097kg
Francie 2.000.000 1.687.730 9.411kg
Itálie 1.450.000 1.130.042 9.313kg
Holandsko 1.112.993 1.108.541 8.898kg
Česká republika 212.000 191.121 9.114kg

Zdroj : Anonymus 2 (2013)
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2.1.2 Reprodukční schopnosti krav v ČR a ve Světě

Louda et al. (1994) uvádějí, že reprodukční výkonnost může být vyjádřena

schopností krávy zabřeznout a rodit životaschopné potomstvo. Reprodukce je jedním

z hlavních faktorů, které ovlivňují celkovou efektivnost a ziskovost stád s chovem

skotu. Celá řada výzkumných prací uvádí, že jednostranná selekce zaměřená pouze

na produkci mléka negativně ovlivňuje reprodukční výkonnost krav, má za následek

větší náchylnost k některým onemocněním a projeví se vyšším počtem vyřazených

krav. Neuspokojivá reprodukční výkonnost, při které se prodlužuje mezidobí, má za

následek zvyšování nuceného vyřazování krav, ovlivní produkci mléka a telat v

daném roce, vede k nižšímu počtu krav vyřazených ze zootechnických důvodů, ke

zvyšování nákladů na obnovu stáda a k celkovému zhoršení ekonomiky ve stádě

(Bucek, 2012).


[…]


t - test 2,96**
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4.1.2.3 Inseminační index

Inseminační index byl u pokusné skupiny 2,38 a u kontrolní skupiny 2,41.

Rozdíl mezi skupinami byl malý, statisticky nevýznamný – viz. Tab. 9.

Anonymus 8 (2009) uvádí, že by inseminační index neměl přesáhnout hodnotu 2,0.

Pokusná skupina má index o 0,38 vyšší a kontrolní skupina o 0,41 vyšší index.

Tab. 9 Reprodukční ukazatele sledovaných skupin (inseminační index)

Inseminační index Pokusná skupina Kontrolní skupina
n 83 294
xk 2,38 2,41

min 1,3 1,1
max 4 4,1

sx 0,75 0,76

t - test 0,27

4.2 Finanční analýza reprodukčních programů

Reálné náklady na jednu inseminaci v programu Ovsynch jsou 195,- Kč bez

DPH a při aplikaci Estrofanu 55,- Kč bez DPH.

Celkové náklady za sledované období byly v programu Ovsynch 16 185,- Kč bez

DPH a při použití Estrofanu 16 170,- Kč bez DPH.

Úspěšnost zabřezávání v programu Ovsynch je 33,98% a při použití Estrofanu

20,10%.

Vhledem k úspěšnosti zabřezávání je vhodnější použití programu Ovsynch, ale

pokud by v tomto programu mělo být ošetřeno více dojnic, pak by bylo třeba zvážit,

zda se program skutečně vyplatí použít, nebo bude stačit jedna dávka Estrofanu.
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5. SOUHRN A ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo porovnat použití dvou hormonálních přípravků

pro přípravu dojnic k inseminaci jak z hlediska úspěšnosti, tak i z hlediska

ekonomiky. Celkem bylo pozorováno 83 ks plemenic při použití programu Ovsynch

a 294 ks plemenic při použití Estrofanu. Vyhodnocení parametrů mléčné užitkovosti

bylo za jednotlivé laktace. Vyhodnocení reprodukčních ukazatelů bylo pro všechny

laktace.

Sledovaným parametrem u mléčné užitkovosti bylo množství mléka (kg) za

jednotlivé laktace. U ukazatelů plodnosti byly sledované parametry: délka servis

periody (dny), inseminační interval (dny) a inseminační index.

Při porovnání skupiny plemenic na 1. laktaci v programu Ovsynch a při

použití Estrofanu bylo zjištěno, že mléčná užitkovost u programu Ovsynch – 6042,38

kg je nižší než u Estrofanu – 6074,02 kg (rozdíl 31,64 kg mléka). Porovnání mléčné

užitkovosti plemenic na 2. laktaci v programu Ovsynch – 7202,11 kg je vyšší než u

Estrofanu – 7042,46 kg (rozdíl 159,65 kg mléka). Další porovnání užitkovosti

plemenic na 3. a další laktaci v programu Ovsynch – 7161,96 kg je vyšší než u

Estrofanu – 7141,89 kg (rozdíl 20,07 kg mléka).

Z uvedených hodnot vyplývá, že rozdíl mezi programem Ovsynch a použití

Estrofanu nemá přímý vliv na produkci mléka. Mléčná užitkovost je u obou

programů na 1. laktaci nejnižší a s 2. a 3. laktací se zvyšuje.

Inseminační interval u programu Ovsynch – 69,16 dní byl vyšší než Estrofan

– 67,24 dní (rozdíl 1,92 dne). Rozdíl v inseminačním intervalu u programu Ovsynch

i při použití Estrofanu je zanedbatelný, statisticky nevýznamný. Znamená to tedy, že

použití hormonální stimulace nemá vliv na tento reprodukční ukazatel. Za ideální

inseminační interval Kvapilík (2010) uvádí max. 75 dnů, což obě skupiny splňují.

Servis perioda u programu Ovsynch – 171,34 dní byla vyšší než u Estrofanu –

144,34 dní (rozdíl 27 dnů). Tento ukazatel byl statisticky významný (P ≤ 0,01), což
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potvrzuje, že plemenice při použití Estrofanu zabřezly dříve než v programu

Ovsynch. Kvapilík (2010) uvádí ideální servis periodu do 100 dnů, z údajů tedy

vyplývá, že obě skupiny plemenic mají problém se zabřeznutím.

Inseminační index u programu Ovsynch – 2,38 byl nižší než u Estrofanu –

2,41 (rozdíl 0,03). Rozdíl mezi skupinami byl zanedbatelný, statisticky nevýznamný.

Kvapilík (2010) uvádí ideální inseminační index do 1,5 oproti tomu Anonymus 8

(2013) uvádí hodnotu do 2. Přesto při použití obou programů je toto ideální číslo

překročeno, což znamená, že je nutný větší počet inseminací k zabřeznutí.

Doporučení pro ZD Chodeč je takové, že pokud jalovice nezabřezne po 1. inseminaci

nebo nemá výrazné projevy říje, pak je třeba použít synchronizační protokol

Ovsynch. Pokud by se jednalo o vícero plemenic, kterým se nedaří zabřeznout, pak

raději volit dávku Estrofanu, protože vychází cenově lépe.

V každém případě je určitě lepší použití hormonálních přípravků a mít z

každé plemenice jedno tele ročně a jistotu mléčné produkce, než mít plemenice stále

jalové, které by se nakonec stejně vyřadily, což by jistě bylo nákladnější.
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 2.1 Holštýnský skot
Holštýnský skot je velké, černobílé plemeno skotu, prošlechtěné na vysokou mléčnou užitkovost. Je to nejrozšířenější plemeno skotu na světě, chováno především v Severní Americe a v Evropě. Plemeno vzniklo na podkladě černostrakatého skotu z nížinných oblastí Fríska, Šlesvicko-Holštýnska a Dánska, plemeno bylo dále šlechtěno ve Spojených Státech pro jednostrannou mléčnou užitkovost (Anonymus 1).
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