## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

**Studijní program:** N4101 Zemědělské inženýrství

**Studijní obor:** Agropodnikání

**Akademický rok:** 2013/2014

**Název práce:** **Porovnání reprodukčních programů u stáda dojnic**

**Student:** **Bc. Eva Rešová**

**Katedra:** Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů

**Vedoucí práce:** Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka se zapojila do řešení práce, po stanovení metodiky, aktivně – zajistila možnost porovnání dvou způsobů reprodukce ve stádě dojnic, což vyžadovalo pochopení ze strany vedení podniku. Do přehledu literatury však nevyhledala dostatek aktuálních zdrojů jak našich, tak zejména zahraničních autorů a následně se to negativně projevilo v kapitole Výsledky a diskuse. Škoda, že autorka neuplatnila získané praktické poznatky pro zkvalitnění výsledků práce. Přesto uvedené výsledky a odpovídající závěry budou pro vedení podniku přínosné.

Otázka k obhajobě:

Výsledky reprodukce u dojnic jsou z velké části ovlivněny člověkem. Jakou roli hraje v konkrétním podniku podle autorky ošetřovatel a jakou inseminační techniku?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

15.5.2014